Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 февраля 2008 г. N 11257

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 15 февраля 2008 г. N 55

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ СВИДЕТЕЛЬСТВА

О РЕЗУЛЬТАТАХ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА

В соответствии с пунктом 4.6 статьи 15 Закона Российской Федерации "Об образовании" (в редакции Федерального закона от 9 февраля 2007 г. N 17-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 30, ст. 1797; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 150; 2007, N 7, ст. 838) приказываю:

1. Утвердить прилагаемую форму свидетельства о результатах единого государственного экзамена.

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства образования Российской Федерации от 31 марта 2003 г. N 1287 "Об утверждении формы свидетельства о результатах единого государственного экзамена" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 апреля 2003 г., регистрационный N 4442. Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2003, N 31).

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра Калину И.И.

Министр

А.ФУРСЕНКО

Приложение

Утверждена

Приказом Минобрнауки России

от 15 февраля 2008 г. N 55

Форма

Лицевая сторона свидетельства

о результатах единого государственного экзамена

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                                                                         │

│                              СВИДЕТЕЛЬСТВО                              │

│                                                                         │

│                              о результатах                              │

│                                                                         │

│                                 ЕДИНОГО                                 │

│                                                                         │

│                            ГОСУДАРСТВЕННОГО                             │

│                                                                         │

│                                ЭКЗАМЕНА                                 │

│                                                                         │

│                                                                         │

│                                                                         │

│                _________________________________________                │

│                          (типографский номер)                           │

│                                                                         │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Внутренняя сторона свидетельства

о результатах единого государственного экзамена

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                                                                         │

│                     СВИДЕТЕЛЬСТВО N 00-000000000-00                     │

│                                                                         │

│                            удостоверяет, что                            │

│                                                                         │

│_________________________________________________________________________│

│                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))                 │

│                                                                         │

│   по результатам сдачи единого государственного экзамена в 20__ году    │

│                                                                         │

│   обнаружил_ следующие знания по общеобразовательным предметам          │

│                                                                         │

│        Наименования                              Баллы                  │

│    общеобразовательных                                                  │

│         предметов                                                       │

│                                                                         │

│                                                                         │

│                                                                         │

│Решение(я) ______________________________________________________________│

│              (федеральная экзаменационная комиссия, государственная     │

│              экзаменационная комиссия субъекта Российской Федерации)    │

│от "__" ____________ 20__ г. N _____________                             │

│                                                                         │

│Свидетельство выдано ____________________________________________________│

│                          (наименование образовательного учреждения      │

│_________________________________________________________________________│

│      (органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,       │

│_________________________________________________________________________│

│     осуществляющего управление в сфере образования, органа местного     │

│_________________________________________________________________________│

│    самоуправления, осуществляющего полномочия в сфере образования),     │

│_________________________________________________________________________│

│                        выдавшего свидетельство)                         │

│_________________________________________________________________________│

│                                                                         │

│__________________________________________  ___________  ________________│

│ (должность руководителя образовательного    (подпись)    (И.О. Фамилия) │

│ учреждения (органа исполнительной власти                                │

│      субъекта Российской Федерации,                                     │

│    осуществляющего управление в сфере                                   │

│       образования, органа местного                                      │

│     самоуправления, осуществляющего                                     │

│     полномочия в сфере образования,                                     │

│         выдавшего свидетельство)                                        │

│                                                                         │

│   М.П.                                                                  │

│                                                                         │

│   Дата выдачи _______________ 20__ г.                                   │

│                                                                         │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Примечание

Свидетельство о результатах единого государственного экзамена (далее - свидетельство) является защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня защищенности "B", изготавливается типографским способом и подлежит строгому учету.

Свидетельство представляет собой бланк форматом 148 x 210 мм, изготовленный из плотной гербовой бумаги светло-зеленого цвета с обеих сторон.

Свидетельство имеет учетный номер, состоящий из 13 символов:

первые два символа - код для Российской Федерации <*> или субъектов Российской Федерации (обозначается двумя цифрами в соответствии с таблицей);

--------------------------------

<*> Только для свидетельств, выдаваемых лицам, сдававшим единый государственный экзамен за пределами территории Российской Федерации.

третий - одиннадцатый символы - порядковый номер свидетельства (девять цифр, начиная с 000 000 001);

двенадцатый - тринадцатый символы - последние две цифры года оформления свидетельства (начиная с 00 по 99) <*>.

--------------------------------

<*> Например, первое свидетельство, выданное на территории Республики Адыгея (Адыгея) в 2008 году, будет иметь нумерацию 01-000000001-08; выданное за пределами территории Российской Федерации в 2008 году, - 90-000000001-08.

Таблица

Коды

для Российской Федерации и субъектов Российской Федерации

	Код

	Российская Федерация
	90

	Республика Адыгея (Адыгея)
	01

	Республика Алтай
	04

	Республика Башкортостан
	02

	Республика Бурятия
	03

	Республика Дагестан
	05

	Республика Ингушетия
	06

	Кабардино-Балкарская Республика
	07

	Республика Калмыкия
	08

	Карачаево-Черкесская Республика
	09

	Республика Карелия
	10

	Республика Коми
	11

	Республика Марий Эл
	12

	Республика Мордовия
	13

	Республика Саха (Якутия)
	14

	Республика Северная Осетия - Алания
	15

	Республика Татарстан (Татарстан)
	16

	Республика Тыва
	17

	Удмуртская Республика
	18

	Республика Хакасия
	19

	Чеченская Республика
	20

	Чувашская Республика - Чувашия
	21

	Алтайский край
	22

	Забайкальский край
	75

	Камчатский край
	41

	Краснодарский край
	23

	Красноярский край
	24

	Пермский край
	59

	Приморский край
	25

	Ставропольский край
	26

	Хабаровский край
	27

	Амурская область
	28

	Архангельская область
	29

	Астраханская область
	30

	Белгородская область
	31

	Брянская область
	32

	Владимирская область
	33

	Волгоградская область
	34

	Вологодская область
	35

	Воронежская область
	36

	Ивановская область
	37

	Иркутская область
	38

	Калининградская область
	39

	Калужская область
	40

	Кемеровская область
	42

	Кировская область
	43

	Костромская область
	44

	Курганская область
	45

	Курская область
	46

	Ленинградская область
	47

	Липецкая область
	48

	Магаданская область
	49

	Московская область
	50

	Мурманская область
	51

	Нижегородская область
	52

	Новгородская область
	53

	Новосибирская область
	54

	Омская область
	55

	Оренбургская область
	56

	Орловская область
	57

	Пензенская область
	58

	Псковская область
	60

	Ростовская область
	61

	Рязанская область
	62

	Самарская область
	63

	Саратовская область
	64

	Сахалинская область
	65

	Свердловская область
	66

	Смоленская область
	67

	Тамбовская область
	68

	Тверская область
	69

	Томская область
	70

	Тульская область
	71

	Тюменская область
	72

	Ульяновская область
	73

	Челябинская область
	74

	Ярославская область
	76

	Москва
	77

	Санкт-Петербург
	78

	Еврейская автономная область
	79

	Ненецкий автономный округ
	83

	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
	86

	Чукотский автономный округ
	87

	Ямало-Ненецкий автономный округ
	89